

BED-121

December - Examination 2025
B.Ed. (IInd Year) Examination
PEACE EDUCATION
शांति शिक्षा
Paper : BED-121

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 35]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

7×1=7

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **1** mark.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **1** अंक का है।

1. (i) Where the peace education formally introduced firstly in 1980s?
1980 के दशक में शांति शिक्षा औपचारिक रूप से सबसे पहले कहां शुरू की गई थी?
- (ii) What are the three different meanings of the concept of peace?
शांति की अवधारणा के तीन विभिन्न अर्थ कौन-कौनसे हैं?
- (iii) Who introduced the theory of positive and negative peace?
सकारात्मक और नकारात्मक शांति का सिद्धांत किसने प्रस्तावित किया?
- (iv) In which city the concept of culture of peace was propounded?
शांति की संस्कृति की अवधारणा का प्रतिपादन किस शहर में हुआ?
- (v) Which four types of freedoms were considered essential for peace in the Roosevelt Declaration of 1941?
1941 के रूजवेल्ट घोषणापत्र में शांति के लिए किन चार प्रकार की स्वतंत्रताओं को आवश्यक माना गया था?
- (vi) Under which article of the Indian Constitution the fundamental right to freedom is provided?
भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद के अंतर्गत स्वतंत्रता का मौलिक अधिकार प्रदान किया गया है?
- (vii) Who established the Chaturvidha Sangh?
चतुर्विध संघ की स्थापना किसने की?

Section-B**4×4=16****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **4** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **4** अंक का है।

2. Explain the objectives of Peace Education.
शांति शिक्षा के उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए।
3. What are the inhibiting factors to world peace? Explain.
विश्व शांति में बाधक तत्त्व कौनसे हैं? समझाइए।
4. What is the Marxist perspective on Human Rights? Explain.
मानवाधिकार का मार्क्सवादी परिप्रेक्ष्य क्या है? स्पष्ट कीजिए।
5. What impact have Human Rights had on Indian education? Explain.
भारतीय शिक्षा पर मानवाधिकार का क्या प्रभाव पड़ा है? स्पष्ट कीजिए।
6. What do you know about child rights and the right to education? Explain.
बाल अधिकार एवं शिक्षा के अधिकार के बारे में आप क्या जानते हैं? समझाइए।
7. What is Curriculum Load? What are the factors that increase Curriculum Load?
पाठ्यचर्या भार क्या है? पाठ्यचर्या भार को बढ़ाने वाले कारक कौनसे हैं?
8. Write a short note on role of media in violence.
हिंसा में मीडिया की भूमिका पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
9. What should be the education of children and the environment of the school according to Montessori?
मोंटेसरी के अनुसार बच्चों की शिक्षा और स्कूल का वातावरण कैसा होना चाहिए?

Section-C**2×6=12****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **6** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **6** अंक का है।

10. What is meant by Peace Education? Explain in detail the importance and utility of Peace Education.
शांति शिक्षा से क्या तात्पर्य है? शांति शिक्षा के महत्त्व एवं उपयोगिता को विस्तार से समझाइए।

11. What do you understand by Human Rights education? What are the goals of Human Rights education and how can they be achieved?

मानवाधिकार शिक्षा से आप क्या समझते हैं? मानवाधिकार शिक्षा के लक्ष्य क्या हैं और इन्हें कैसे प्राप्त किया जा सकता है?

12. Describe in detail the Gandhian values necessary for establishing peace.

शांति स्थापना के लिए आवश्यक गांधीवादी मूल्यों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

13. What is the role of family, society and school in the development of values in peace education? Explain in your own context.

शांति शिक्षा में मूल्यों के विकास में परिवार, समाज व विद्यालय की क्या भूमिका है? आप अपने संदर्भ में स्पष्ट कीजिए।
